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ŻYWOT 
Chrystusa

CZĘŚĆ  PIERWSZA





Rozdział  17
O służbie i życiu Jana Chrzciciela (Mt 3; Łk 3)

1. Autor przechodzi 
do działalności Jana Chrzciciela

Pominąwszy wszystkie inne dokonania Zbawiciela w wieku dzie-
cięcym, zadbali następnie Ewangeliści o opisanie czynów i słów 
Chrystusa w wieku dojrzałym, kiedy był już dorosłym mężczy-
zną. Najpierw zajęli się chrztem, którego udzielił Mu Jan. Trze-
ba zatem przedstawić misterium i posługę chrzczącego Jana, oraz 
sam chrzest głoszącego pokutę proroka.

2. Status polityczny Judei

Wszystko wydarzyło się w owych dniach, kiedy Jezus mieszkał jesz-
cze w Nazarecie. Wedle słów z początku czytanych w Kościele 
Ewangelii1, kolejne wypadki miały miejsce w owym czasie, czy-
li w piętnastym roku rządów Tyberiusza Cezara, który przejął wła-
dzę po Oktawianie Auguście, za którego panowania narodził się 

1 Por. Łk 3; Mt 3. Cytaty z Pisma Św. za Biblią Tysiąclecia, Pallottinum, Poznań 2000; 
cytaty tłumaczone przez autora przekładu zaznaczono gwiazdką (*).
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Chrystus. Wówczas Poncjusz Piłat był namiestnikiem i rządził w Ju-
dei, Herod nadal był tetrarchą Galilei, Lizaniasz tetrarchą Abileny, zaś 
Filip ciągle jeszcze tetrarchą Iturei i kraju Trachonu. Trzeba bowiem 
wiedzieć, o czym już powiedziano wyżej, że królestwo judejskie 
było podzielone na tetrarchie. Dwiema z nich, to znaczy Judeą 
i Abileną rządził Archelaos, a trzecią i czwartą Filip. Zdarzyło się 
zaś, że Archelaos został oskarżony przed Augustem o rządy de-
spotyczne. Z tego powodu w dziesiątym roku swego pryncypatu 
August odsunął go od władzy i skazał na zesłanie. Odtąd jedną 
częścią, którą włączył do swego pryncypatu, mianowicie Judeą, 
począł zarządzać za pośrednictwem prokuratorów i urzędników 
rzymskich. Piątym z owych prokuratorów był Poncjusz Piłat, na-
zwany tak od wyspy Pont, gdzie przedtem przebywał. Nie był on 
zwyczajnym namiestnikiem, lecz pełnił jego funkcję jako zastęp-
ca czy też oddelegowany w tym celu, i stąd nazywany bywa pro-
kuratorem. Jeśli zatem czasem czytamy, że był namiestnikiem, 
powinniśmy przyjąć, że chodzi o prokuratora. Jak się wydaje Pi-
łat nigdy nie był namiestnikiem, ponieważ za jego prokuratury 
namiestnikiem prowincji Syrii, której część stanowiła Judea, był 
Witeliusz. Być może dlatego mógł być czasem nazywany namiest-
nikiem, gdyż pełnił niekiedy jego obowiązki. Drugą z kolei część 
swego pryncypatu, czyli Abilenę, jako tetrarchię przekazał August 
Lizyniaszowi. O Lizyniaszu mówią, że był jakimś synem Heroda 
Askalonity, za którego rządów narodził się Pan. Lecz Józef twier-
dzi, że był on siostrzeńcem Heroda, zrodzonym z jego siostry Alek-
sandry oraz Ptolomeusza z Libanu, co wydaje się bliższe prawdy.

Dalej Ewangelista dodaje, że działo się to za najwyższych ka-
płanów Annasza i Kajfasza. Ci natomiast byli spowinowaceni i na 
przemian sprawowali swój urząd. Lecz poza Annaszem, za rządów 
którego Pan przyjął chrzest i Kajfaszem, który był najwyższym 
kapłanem gdy Pan poniósł śmierć, pośród najwyższych kapła-
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nów we wspomnianych trzech latach byli jeszcze trzej, mianowicie 
Ismael, Eleazar i Szymon, o których Ewangelista milczy. Wymie-
nia natomiast jedynie tych, za władzy których Jan rozpoczął swo-
je nauczanie i Chrystus został zabity. Szczególnie uroczysty opis 
rozpoczęcia nauczania przez Jana, to znaczy przez wymienienie 
panującego cesarza, najwyższych kapłanów i namiestników, służy 
podkreśleniu znakomitości Tego, którego Jan przyszedł zapowie-
dzieć. On bowiem był najwyższym Władcą, Kapłanem i Rządcą 
wszystkiego.

3. Słowo Pana skierowane do Jana

Zatem wówczas skierowane zostało słowo Boże, czyli natchnienie 
Boże w duszy, do Jana, syna Zachariasza, na pustyni (Łk 3,2). Jest 
ono nazywane słowem, ponieważ Bóg przemawia wewnątrz du-
szy, o czym powiada Psalmista: Usłyszę, co mówi we mnie Pan Bóg 
(Ps 85,9*). Jan miał trzydzieści lat, co stanowi odpowiedni czas dla 
przepowiadania, ponieważ wtedy mężczyzna jest w sile wieku. Za-
tem miał chrzcić i głosić przyjście Chrystusa, oraz obwieszczać po-
ciechę odkupienia. Przez duchowe natchnienie i objawienie Boże, 
oraz dzięki posłuchaniu duszy usłyszał Jan słowo Pana, przema-
wiającego do niego z wysoka mocą szczególnej łaski.

Wedle CHRYZOSTOMA słowo Pana stanowi tutaj nakaz, 
inaczej polecenie Boże, gdyż Jan podjął swe powołanie nie z wła-
snej woli, lecz z Bożego przykazania. Sam o tym powiada, kiedy 
mówi: który mnie posłał, abym chrzcił wodą (J 1,33), i dalej. Chodziło 
zaś o to, aby z braku wody na pustkowiu nie zwlekać z chrztem 
tych, którzy nawracali się przez jego nauczanie. Opuścił zatem 
pustynię, gdzie rozpoczął już głoszenie pokuty, by móc więcej do-
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konać. I obchodził całą okolicę nad Jordanem, gdzie było mnóstwo 
wody, oraz ludne miejsca, chrzcząc i głosząc chrzest nawrócenia na 
odpuszczenie grzechów (Łk 3,3). Dał przez to przykład innym prze-
powiadającym, aby szukali miejsc żyznych dla słowa Bożego, a nie 
miejsc odpoczynku.

4. Chrzest Janowy 
nie oczyszczał bez pokuty

Chrzest Janowy przygotowywał ludzi na przyjęcie Chrystusa i stąd 
Jan chrzcił tylko Judejczyków, którym pierwotnie przyobiecany 
został Chrystus. Natomiast nie były chrzczone niewiasty, ponie-
waż powinni je przygotować mężowie. Podobnie nie uczestniczy-
ły w chrzcie dzieci, gdyż nie rozumiały misterium i nie posiadały 
koniecznej wiedzy. Chrzest Chrystusowy był zaś udzielany na od-
puszczenie grzechów każdej płci, każdemu narodowi i ludziom 
w każdym wieku. Przytoczonych tutaj słów na odpuszczenie grze-
chów nie należy więc odnosić do chrztu Janowego, lecz do skru-
chy, która towarzyszyła obrzędowi obmycia, albowiem jedynie 
skrucha może powodować przebaczenie win. 

Chrzest Jana był chrztem pokuty, ponieważ nakłaniał do niej 
tych, którzy go przyjmowali. Jan chrzcił jedynie ludzi dorosłych, 
których żal za grzechy dostrzegał. Stąd chociaż przez wspomnia-
ny chrzest nie były odpuszczane grzechy, jednak jego przyjęcie 
było pewnym publicznym wyznaniem pokuty, dzięki której ulega-
ją darowaniu winy. Był też chrzest Janowy obmyciem nie na fak-
tyczne odpuszczenie grzechów, lecz dla przygotowania, ponieważ 
przygotowywał na Chrzest Chrystusa, który sprawia ich rzeczywi-
ste odpuszczenie. Tak więc chrzest Jana stanowił chrzest pokuty, 
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gdyż rodził skruchę z powodu występków, choć nie mógł uwolnić 
od winy. Natomiast Chrzest Chrystusa, który jest chrztem łaski, 
ponieważ jest udzielany w Chrystusie, gładzi wszelkie grzechy. 

Dlatego CHRYZOSTOM pisze: „Tamten jest udzielany w skru-
sze, ten zaś w łasce. W tamtym przeto objawia się łaska skruchy, 
a w tym zwycięstwo”. 

Natomiast wedle GRZEGORZA Z NAZJANZU trzeba pod-
kreślić, że znane z historii chrzty różnią się co do pięciu aspek-
tów. Chrzest „w imię” Mojżesza (por. 1 Kor 10,1-4), jest jakby 
pewną alegorią chrztu, lecz tylko w odniesieniu do wody, mia-
nowicie zawartej w obłoku i morzu. Chrzest Jana, o którym tu-
taj mówimy, stanowi chrzest przygotowania. Trzeci chrzest, czyli 
Chrzest Chrystusa, jest chrztem doskonałym, ponieważ był udzie-
lany w Duchu. Czwarty z kolei to chrzest wielkiego pragnienia, 
dokonujący się przez krew męczenników. Jest bardziej godzien 
czci niż pozostałe, ponieważ nie zostaje splugawiony przez ponow-
ne występki. Piąty rodzaj chrztu to zmycie aktualnych win przez 
łzy, które ma miejsce każdego dnia i wymaga większego wysił-
ku, aniżeli pozostałe.

5. Chrzest Jana był jedynie przygotowaniem 
i stanowił zapowiedź 

Chrzest Janowy był zatem chrztem przygotowania, ponieważ na-
leżało przygotować ludzi na przyjście Chrystusa. Zgodnie z tym 
chrzest Janowy wobec chrztu Chrystusa jest niczym katechizm, 
który pragnącym się ochrzcić dostarcza wiedzy o wierze i przygo-
towuje ich do sakramentu, mianowicie do prawdziwego Chrztu. 
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Dlatego REMIGIUSZ uczy: „Chrzest Jana był obrazem kate-
chumenów. Bowiem jak młodzieńcy są katechizowani, aby stali 
się godni przyjęcia sakramentu Chrztu, tak Jan chrzcił, by ob-
myci przez niego przez późniejsze pobożne życie byli gotowi do 
przyjęcia Chrztu Chrystusa”. 

Stąd CHRYZOSTOM pisze: „Słusznie zatem Ewangelista 
mówiąc, że Jan przyszedł głosząc chrzest nawrócenia, dodał na od-
puszczenie grzechów. To tak, jakby rzekł: Dlatego Jan namawiał ich 
do nawrócenia, aby jako wierzący łatwiej doszli do nadchodzą-
cego niebawem Chrztu w Chrystusie. Przeto jedynym powodem 
chrztu Janowego było przygotowanie do wiary”. Tyle Chryzostom.

Jan chrzcił w Jordanie, którego nazwa oznacza „spływanie 
w dół”. To tak, jakby obmywający się w wodzie „spływali w dół” 
od stanu pychy starego człowieka do pokory wyznania win oraz 
poprawy, aby po zerwaniu z dawnym życiem zasłużyć na odro-
dzenie się w Chrystusie. Przeto wielce stosowne było, że we wspo-
mnianej rzece odbywał się chrzest Janowy, ponieważ był pewnym 
publicznym wyznaniem podjętej pokuty. Przez tę pokutę zbliża 
się zaś Królestwo Niebiańskie, a także przejście do ziemi żyjących 
na wzór synów Izraela, którzy przekroczyli Jordan, zmierzając do 
Ziemni Obiecanej.

Jan chrzcił ludzi z wielu powodów. Pierwszy z nich, według 
AUGUSTYNA, to zapowiedź Chrztu Chrystusa, a więc w tym 
znaczeniu chrzest Janowy stanowił misterium. Drugim powodem 
wedle CHRYZOSTOMA było, aby Jan mógł zwiastować Chry-
stusa wielkiej rzeszy przybywających do niego po chrzest. Trzecią 
przyczynę zdaniem GRZEGORZA stanowiło oswojenie ludzi z ry-
chłym nadejściem Chrztu Chrystusa. Czwarty powód wymienia 
BEDA, jako przygotowanie i ukorzenie ludzi przez chrzest Janowy 
do Chrztu Chrystusowego. Piąty powód podaje sam JAN. To zna-
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czy, aby przez chrzest Janowy głosem Ojca i Ducha Świętego ob-
jawił się w Izraelu Chrystus.

6. Co głosił Jan?

Przemawiał najpierw na pustyni a później nad Jordanem do tych, 
którzy przychodzili poruszeni chęcią przemiany życia. Mówił: 
Czyńcie pokutę, to znaczy niech każdy jeden pokutuje za zło we 
wcześniejszym życiu, bo dla pokutującego bliskie jest królestwo nie-
bieskie (Mt 3,2*).

Wedle REMIGIUSZA Królestwo Boże głoszone bywa na czte-
ry sposoby. Mianowicie w osobie Chrystusa, w słowach: Króle-
stwo Boże jest pośród was (Łk 17,21), przez Pismo Święte: Królestwo 
Boże będzie wam zabrane, a dane narodowi, który wyda jego owo-
ce (Mt 21,43), w obrazie świętego Kościoła: Podobne jest królestwo 
niebieskie do dziesięciu panien (Mt 25,1), oraz niebiańskiego tronu: 
Wielu przyjdzie ze wschodu i zachodu i zasiądą do stołu w królestwie 
niebieskim (Mt 8,11*). Tutaj można przyjmować za właściwy każ-
dy z tych sposobów.

Skrucha zaś nie powinna być okazywana zbyt późno, jak skru-
cha skazańców. Nie może być też wymuszona, jak złoczyńców, 
ani fałszywa, jak obłudników, albo okazywana w rozpaczy, jak 
w przypadku skazanych na zagładę. Musi być natomiast prawdzi-
wa, oczyszczająca serce, oświetlająca zmysły i przygotowująca ser-
ce ludzkie na przyjęcie Chrystusa, o czym uczy CHRYZOSTOM.

Jak twierdzi HIERONIM, Jan po raz pierwszy przepowiada 
królestwo niebieskie, jako obdarzony tym przywilejem Poprzed-
nik Pański. 
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Stąd PIOTR Z RAWENNY mówi, że po grzechu Adama 
i pamiętnym spustoszeniu przez potop, wybrana została nie-
skończona liczba sprawiedliwych, z którymi, o czym wiadomo, 
rozmawiał Bóg twarzą w twarz. I po wyliczeniu poszczególnych 
patriarchów, ojców i proroków Starego Testamentu zauważa, że 
żaden z nich nie wspomniał o wiecznym trwaniu królestwa nie-
bieskiego. U nich wszystkich nie ma śladu pamięci o tym króle-
stwie. Nie wymieniają jego nazwy, nie przywołują go i niczego 
nie prorokują o jego chwale. 

Dalej PIOTR dodaje: „Co więcej? Zgromadź przeto wzmian-
ki o wyborze wszystkich ludzi od początku świata aż do Jana, 
a nie znajdziesz niczego w mowie ani w czynie o słodyczy owego 
królestwa. Przejdź więc do Jana, i usłysz głos radości, głos we-
sela, słowo miłosierdzia, język chwały, szczodrość łaski, co skry-
wał Bóg, przemilczał anioł, czego nie znali go patriarchowie ani 
prorocy. Czyńcie pokutę, powiada Jan, bo bliskie jest królestwo niebie-
skie. Słowo «pokuta» jest słodkie i chwalebne, a słowo «królestwo 
niebieskie» radosne i pełne pociechy, przede wszystkim stosowne 
dla jedynego Jana, który pierwszy położył fundamenty pod No-
wy Testament”. 

Dalej dopowiada: „Od dni Adama aż do Jana, nasza harfa 
nastawiona było jedynie na głos płaczących, ponieważ gdzie wie-
lu grzeszników i nie ma skruchy, podwójna staje się materia pła-
czu. Narodzony Jan pokazuje niczym lekarstwo na ranę skruchę 
za grzech i łaskę przebaczenia za niegodziwość. To jest pierwszy 
głos, który wydał wołający na pustyni. I głos synogarlicy usłysza-
no w naszej krainie (Pnp 2,12*) i wówczas włożył w usta nasze pieśń 
nową, pieśń dla naszego Boga (Ps 40,4). Rozbrzmiewa zatem w na-
szych ustach działanie łask i głos chwały. Jest wychwalane miło-
sierdzie, okazywana litość wobec grzeszników, króluje pobożność, 
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sprawiedliwość wzbrania się i szuka sposobności do zmiłowania 
a nie karania, miłosierny i litujący się Pan (Ps 102,8 [Wlg]*)”. Tyle 
Piotr z Rawenny.

7. Pochwała świętości Jana Chrzciciela

Aby stała się widoczna zdolność Jana do świadczenia o Chrystu-
sie, Ewangelista opisuje dalej życie Poprzednika Pańskiego, pod-
kreślając świętość Janowego życia.

Najpierw zwraca uwagę na surowość przyodziewku, ponie-
waż ubierał włosiennicę, inaczej tunikę z twardej sierści wielbłą-
dziej (Mt 3,4). To upomina nas, abyśmy do poskromienia ciała 
używali przykrego dlań odzienia. 

Dlatego HIERONIM powiada: „Miał szatę z ostrej sierści, 
a nie z delikatnej wełny. Pierwszy bowiem materiał oznacza su-
rowość, drugi zaś jest symbolem zbytku”. 

Natomiast CHRYZOSTOM naucza: „Słudze Bożemu nie wy-
pada zaiste mieć odzienia na pokaz, albo dla zadowolenia ciała, 
lecz jedynie dla przykrycia nagości. Nie posiadał przeto Jan szaty 
miękkiej ani delikatnej, lecz ciężką i ostrą włosiennicę, bardziej 
raniącą aniżeli ochraniającą ciało, aby o męstwie jego duszy mó-
wił sam wygląd jego ciała”.

Po drugie świętość Jana objawiała się przez nieustanne trzy-
manie w ryzach swawoli ciała. Dla poskromienia jego zachcia-
nek i rozwiązłości nosił chropowaty, wykonany z surowych skór 
zwierzęcych pas skórzany, około bioder (Mt 3,4), gdzie gromadzi się 
wszelka pożądliwości. Albowiem wedle słów Apostoła, ukrzyżo-
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wał ciało swoje z niedoskonałościami i pożądliwościami, co jest prak-
tykowane przez tych, którzy należą do Jezusa Chrystusa (Ga 5,24*). 

Dlatego CHRYZOSTOM wspomina: „Było zwyczajem u Ży-
dów noszenie wełnianych pasów. Przeto Jan pragnąc jakby uży-
wać czegoś trudniejszego w noszeniu, otoczył biodra pasem ze 
skórzanych rzemieni”. 

Co zaś oznacza jego tunika i wspomniany pas w sensie alego-
rycznym, wyjaśnia CHRYZOSTOM mówiąc w innym miejscu: 
„Jan, to znaczy prawo w osobie Jana, był odziany w wełnę wiel-
błądzią. Nie mógł bowiem posiadać tuniki z baranka, o którym 
powiada: Oto Baranek Boży, który gładzi grzechy świata (por. J 1,20). 
Miał też pas skórzany, około bioder, ponieważ Żydzi uważali za grzech 
tylko grzeszne uczynki. Natomiast Pan nasz Jezus Chrystus, któ-
rego pośród siedmiu świeczników widział w Apokalipsie św. Jan 
(por. Ap 1,13), przepasany był złotym pasem nie na biodrach, ale 
na piersi. Prawo przeto zostaje opasane na lędźwiach, natomiast 
Chrystus, to znaczy Ewangelia i moc mnichów, jest przywoływa-
ny tutaj nie tylko ze względu na zmysłowość, ale i stan umysłu”. 
Przeto nieroztropnie jest sądzić, iż grzesznikiem jest jedynie czło-
wiek, który dopuściłby się nierządu.

Po trzecie Janowa świętość przejawiała się we wstrzemięźliwo-
ści i skromnym jedzeniu. Albowiem żywił się szarańczą, to zna-
czy tak nazywanym zielem, i miodem leśnym (por. Mk 1,6), co w tej 
krainie stanowi pokarm ubogich. 

Trzeba wiedzieć, że nazwa „szarańcza” oznacza wiele rzeczy, 
o których wspomina poniższy wers: Mów, że szarańczą są korzenie, 
zioła i ptaki. Na pustyni judejskiej żyją niewielkie zwierzątka, któ-
re skacząc zdają się latać w powietrzu. Usmażone na oliwie stano-
wią pożywienie ubogich. Lecz nie wydaje się, żeby Jan jadł mięso 
owych szarańczy, ponieważ powstrzymywał się nawet od jedze-
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nia chleba. W jaki też sposób mógłby je smażyć, skoro nie miał 
warunków do gotowania. Dlatego bardziej wydaje się prawdo-
podobne, że trzeba to słówko rozumieć inaczej, gdyż w tamtych 
stronach pewne „ziele langusty” nazywają „szarańczą” (locusta), 
i to właśnie ziele jadał Jan. Natomiast miód leśny znajdowany 
bywa w pniach drzew.

RABAN z kolei twierdzi: „Są białe i delikatne liście drzew, 
które starte w dłoni wydają jakby zapach miodu. W tamtych 
stronach znajduje się również miód w łodygach, inaczej trzcinach 
pełnych miodu, to znaczy wyjątkowo słodkiego soku. Nazywają 
te trzciny miodowymi rurkami, ponieważ trzciny tego gatunku 
podobne są kształtem do rurek czy też lasek”. 

Przez swoje wyjątkowo skromne odzienie i nader ubogie poży-
wienie błogosławiony Jan otwarcie pokazuje, że za nic ma docze-
sny świat i wszystkie jego wygody. Albowiem postanowiwszy żyć 
w taki sposób, starał się tylko o to, co było mu niezbędnego do 
przeżycia. Jego przykład naśladują ci, którzy mówią: Mając żyw-
ność i odzienie, bądźmy z tego zadowoleni (1 Tm 6,8).

Dlatego, że głosił pokutę, jego naśladowcy powinni żyć niczym 
pokutnicy, na wzór dobrego nauczyciela, który pozostawił im swój 
własny przykład oraz regułę postępowania. Ziemia stanowiła je-
go posłanie, jaskinie były domem, włosie wielbłądzie okryciem, 
rzemień pasem, woda napojem i szarańcza pożywieniem. Ukazał 
przez to, że nie tylko sam pogardza światem i jego rozkoszami, 
ale także opłakuje grzechy całego rodzaju ludzkiego. Wszystko 
zatem w Janie było aktem pokutnym. A więc jego imię, które 
znaczy „Boża łaska”, miejsce pobytu, czyli pustynia, włosienni-
ca jako odzienie, szarańcza za pożywienie, nauczanie, to znaczy 
słowo wzywające do pokuty, oraz działanie, czyli chrzest nakła-
niający do dobra.
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8. Posługa Jana Chrzciciela 
obrazuje głosiciela Ewangelii

W postaci Jana opisywany jest głosiciel Ewangelii. Po pierwsze 
w aspekcie nauczania, powinien za przykładem Jana głosić skru-
chę. Musi przeto nauczać o tym, co powoduje porzucanie grze-
chów oraz sprawia, że człowiek wstępuje na drogę wiodącą do 
zyskania królestwa Bożego. Po drugie w aspekcie wstrzemięźli-
wości, głosiciel ma zachowywać skromność, na co wskazuje wy-
mieniony pas wokół lędźwi. Dlatego Pan posyłając Jeremiasza, 
aby nauczał, powiada: Opasz swe lędźwie (Jr 1,17*). Po trzecie ze 
względu na sposób życia. Głosiciel Ewangelii ma naśladować Ja-
na dwojako, mianowicie w odzieniu i pożywieniu. Kto nakazu-
je pokutę i przepowiada kary oraz upomina, niech sam okazuje 
skruchę, niech okrywa się szorstką szatą i skromnie jada, aby jego 
ubogie ubranie i pokarm zyskiwało uznanie, skoro zbytek boga-
cza zasługuje na oskarżenie. Głosiciel Ewangelii powinien przeto 
wieść surowe życie. Stąd Apostoł powiada: Poskramiam moje ciało 
i biorę je w niewolę, abym innym głosząc naukę, sam przypadkiem nie 
został uznany za niezdatnego (1 Kor 9,27).

Również HIERONIM pisze: „Odzienie i pokarm oraz picie 
ukazywały zaiste całą surowość życia przepowiadających”. 

CHRYZOSTOM z kolei naucza: „Trzeba było, aby Poprzed-
nik Pana, Prorok i Apostoł Chrystusa był człowiekiem, który ca-
łego siebie oddał niebiańskiemu Bogu, wzgardziwszy sprawami 
świata. Przeto zasłużenie nazywa go Bóg Aniołem, gdyż choć żył 
na tym świecie, gardził nim przez anielskie życie. Jeśli tak czysty 
Jan, jaśniejący bardziej niż niebo, oraz wspanialszy niż Prorocy, od 
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którego nie był większy żaden z ludzi i który cieszył się wyjątkową 
bliskością Boga, znosił w cierpliwości wspomniane trudy, mając 
za nic przemijające rozkosze wraz z bogactwem i przestrzegając 
surowości życia, jakież będziemy mieć usprawiedliwienie? Dlacze-
go po tylu dobrodziejstwach Chrystusa, obciążeni wielkim brze-
mieniu bez końca popełnianych grzechów, nie naśladujemy nawet 
w maleńkiej cząstce czystości Janowej? Wręcz przeciwnie, oddani 
obżarstwu oraz pijaństwu, pachnący zagranicznym pachnidłem, 
czy raczej nim cuchnący, nieustannie szukamy ułatwień i znie-
wieściali gotujemy siebie samych na łup diabła”. Tyle Chryzostom.

9. Przybywanie ludu nad Jordan

Wówczas, gdy rozeszła się wieść o Janie, ciągnęła do niego cała Je-
rozolima, a więc mieszkańcy wspomnianego miasta oraz cała Ju-
dea, czyli zamieszkujący ową krainę i cała okolica nad Jordanem 
(Mt 3,5), to znaczy ludność z trzech i połowy z okręgów. „Cała” 
powtarzam, mając na myśli licznych zamieszkujących wymienio-
ne tereny ludzi. Jest to zdecydowanie wyrażenie hiperboliczne, 
mianowicie bardzo wyrazisty język, używany w cytowanym opi-
sie głównie z uwagi na przekazywaną treść. I przyjmowali od niego 
chrzest w Jordanie, wyznając swoje grzechy (Mt 3,6*) oraz przygoto-
wując się na przyjęcie Chrztu Chrystusa. 

Albowiem chrzest Janowy udzielany był w taki sposób, jakby 
stanowił pewne przygotowanie i symbol Chrztu Chrystusa, który 
niebawem miał osobiście nadejść. Stąd Jan nie tylko głosił nauki, 
ale i chrzcił. Przez swoje nauczanie jak gdyby zapowiadał Chrystu-
sa, który wnet przyjdzie. Przez udzielany przez siebie chrzest nieja-
ko przyzwyczajał ludzi, by z większą ochotą przyjmowali Chrzest 
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Chrystusowy. Przeto chrzest Janowy stanowił pewne publiczne 
wyznanie wiary w mającego przyjść Chrystusa i podejmowanie 
dzieł pokuty, by przyjąć Go z większą pobożnością. 

Dzieje Apostolskie mówią o tym, że Jan udzielał chrztu nawró-
cenia, przemawiając do ludzi, aby uwierzyli w Tego, który za nim przyj-
dzie, to jest w Jezusa (Dz 19,4). Dlatego Ewangelia wspomina tutaj 
wyznających swoje grzechy, które miały zostać zniszczone przez nad-
chodzącego Pana, ponieważ nie mógł tego sprawić Jan, który je-
dynie głosił, iż stanie się to przez Chrystusa.

10. W jaki sposób Jan odnosił się 
do faryzeuszów i saduceuszów

Widział też Jan licznych faryzeuszów i saduceuszów, którzy nie wy-
znawali swych grzechów, choć przychodzili z tłumami do chrztu. Po-
nieważ czynili to obłudnie i podstępnie, oraz ze strachu przed 
ludem a nie z prawdziwej pobożności, rzekł do nich: Potomstwo, czy 
raczej pokolenie żmijowe. To znaczy jadowici synowie zatrutych ja-
dem, kto wam pokazał, bo nie pokutujecie, jak uciec przed nadchodzą-
cym gniewem (Łk 3,7; Mt 3,7) i uniknąć surowości przyszłego sądu? 

To tak, jakby mówił: „Nikt z was nie uniknie kary, jeśli się nie 
porzucicie waszych grzechów i nie podejmiecie pokuty. Bowiem 
chociaż ukrywacie waszą obłudę przed obliczem ludu, jednak nie 
będziecie mogli jej ukryć na sądzie Bożym, ponieważ wówczas 
staną się jawne tajemnice waszego serca”. Oskarżał ich licząc, że 
opamiętawszy się w swej niegodziwości, przez sprawiedliwą po-
kutę unikną kary na przyszłym sądzie. 
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Wedle GRZEGORZA grzesznik, który teraz nie ucieka się 
do płaczu skruchy, nie zdoła wówczas uciec przed nadchodzącym 
gniewem i ostateczną karą Bożą.

Nazwa faryzeusze wywodzi się od słowa „phares”, czyli „roz-
dzielenie”, co oznacza, że są jakby oddzieleni przez innych, albo 
oddzielają się od nich sami. Mianowicie kapłani żydowscy różnili 
się od innych odzieniem, pożywieniem i obyczajem, jako wyod-
rębnieni od reszty narodu na znak większej religijności. Z kolei 
saduceusze biorą swoje miano od Sadoka, jako „sprawiedliwi”, 
albo „usprawiedliwiający się”, którzy uznają za ważne pięć ksiąg 
Mojżeszowych, lecz nie przyjmują proroków i nie wierzą w zmar-
twychwstanie oraz w istnienie Aniołów.

Jan karcił przedstawicieli tych dwóch grup, uznawanych mię-
dzy Żydami za wyższą warstwę społeczną, kiedy widział, że przy-
chodzą do niego po chrzest. Odważnie ganiąc ich grzechy, nazywał 
ich potomstwem i pokoleniem żmijowym, ponieważ truciznę obłudy 
i błędu przejęli od swoich przodków. Ponieważ naśladujący czy-
ny niesprawiedliwych z zawiści podążają za nimi, przeto zatruci 
jadem rodzice zrodzili zatrutych jadem synów. 

Wedle REMIGIUSZA zwyczajem Pism jest nadawanie nazw, 
które biorą początek od podobieństwa działania. Dlatego przez 
podobieństwo do zachowania żmii, zwani są oni pokoleniem żmi-
jowym. Skoro więc potrzebowali skruchy i szczególnej poprawy, 
karci ich Jan, gdyż nie pozbywają się wcześniej swojej trucizny, 
aby w takim stanie przyjść do chrztu. Stąd powiada do nich: 
Wydajcie więc, to znaczy teraz i to szybko, godne owoce nawrócenia 
(Łk 3,8), mianowicie przez skruchę, wyznanie win i zadośćuczy-
nienie, abyście uciekli przed zbliżającym się gniewem, bo to je-
dyna droga, by go uniknąć.
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Dlatego CHRYZOSTOM uczy: „Nie wystarczy bowiem grzesz-
nikom odpuszczenie grzechów, lecz trzeba, aby przynosili owoce 
tego odpuszczenia, zgodnie ze słowami: Odstąp od złego, czyń dobro 
(Ps 37,27). Podobnie nie wystarczy do wyleczenia rany usunięcie 
strzały, lecz należy na skaleczenie nałożyć lekarstwo. Nie mówi 
Jan owoc, ale owoce, wskazując na ich dużą ilość”. Tyle Chryzostom. 

Wymienia też Jan nie byle jakie owoce, ale godne owoce na-
wrócenia, stosownie do stopnia winy. Stąd wedle GRZEGORZA 
im ciężej ktoś zgrzeszył, tym bardziej powinien pokutować, ba-
cząc na wagę swojego występku. Dlatego im poważniejsze kary 
ściągnął na siebie przez grzech, niech poszukuje tym większych 
owoców płynących z dobrych uczynków. Mówi o tym także Apo-
kalipsa: Ile się wsławiła i osiągnęła przepychu, tyle jej zadajcie katu-
szy i smutku (Ap 18,7). 

PIOTR KANTOR paryski powiada zaś: „Lecz cóż czynić wobec 
uwikłanego w liczne występki, wyznającego winę i pokutującego 
w jakikolwiek sposób, który nie chce podjąć ciężaru i pożytków 
godnej przewiny skruchy? Czy nie odrzucił od siebie miłości, lek-
ceważąc z niechęcią nałożenie poważniejszej pokuty i wybierając 
umiarkowaną? Przecież lepiej, aby ktoś wszystko, co niedoskonale 
czyni za doczesnego życia dopełnił w czyśćcu, aniżeli miał na wie-
ki cierpieć karę w piekle. Albowiem karę wymierza albo Bóg, al-
bo człowiek. Lecz jak mam postąpić, jeśli spowiadający się przede 
mną nie wydaje godnego owocu skruchy, to znaczy stosownego 
do jakości winy? Ja to uzupełnię, ponieważ podejmowana pokuta 
winna być mierzona ze względu na wagę i jakość winy, co dzieje 
się wedle rozeznania, które konieczne jest zarówno dla penitenta 
jak i spowiednika”. Tyle Piotr Kantor.
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